¹² Non constat Philippum Cancellarium uti ipsa expressione »causa formalis«, nihilominus habentur in ejus *Summa de bono* (*Cod. Vat. lat. 7669*) dicta, quae ideam causae formalis sensu aristotelico manifestant. Ita v. g. quaeritur inde a fol. 73 ra de gratia et dicitur: »Subiectum autem dicitur bonum denominative, eo quod virtus quae est bonitas ipsius, informat ipsum.« *Ibidem*: »Est ductio discretiva quae pertinet ad honestatem moralem, cuius est informare opus liberi arbitrii ut sit meritorium.« Fol. 73 vb: »Et hoc est, in quantum unaquaque virtus ad caritatem refertur tamquam ad formam. Unde secundum relationem omnis virtutis ad huiusmodi formam datur haec definitio: Virtus est ordo amoris.« — Fol. 74 va: »Ad quod respondeo, quod cognitio habitus est pro materia et amor pro forma.« — Fol. 75 pa: »Ergo gratia [habit.] prima perfectio animae, virtus vero ut virtus secunda perfectio.« — Expositionem omnem circa Philippum Cancellarium debo benevolentiae et curae amicissimae R. P. Pelster S. J., quare liceat mihi hoc loco ei gratias maximas exprimere. — Ceterum quod attinet usum aristotelismi a parte Philippi Cancellarii ejusque influxum in scholasticos posteriores praesertim ex schola franciscana, cfr. M. Grabmann, *Die Geschichte der kath. Theologie seit dem Ausgang der Väterzeit*. Freiburg i. B., 1933, 59.

(*vita aeterna*); — vel *specialiter*: donum a Deo sine meritis datum gratum faciens habentem.¹

Talis conceptio nominis gratiae in memoriam revocat aliam omnino similem a Rupe lla traditam, quae invenitur in *Cod. Vat. lat. 728 fol. 139 ra* et quam J. A u e r typis edidit in Franzisk. Studien 26 (1939) 320—322.

Ex variis definitionibus gratiae auctor Summae Alexandri p. III. q. 61. suam fecit illam a P e t r o L o m b a r d o traditam: »*Gratia est habitus mentis universaliter vitae totius ordinativus.*« — Dicitur *habitus*, ergo non est substantia, sed accidens, et quidem in genere qualitatis. Aristoteles distinguit quattuor classes qualitatum: habitum et dispositionem, potentiam et impotentiam, passionem, figuram. *Gratia* pertinet ad primam classem qualitatum: est *habitus* vel *dispositio* »*et non fiat vis de differentia inter habitum et dispositionem.*« His verbis indicatur distinctio inter gratiam habitualem et disponentem, quae ultima non est nisi ipsa gratia nostra actualis, uti ex sequentibus satis patebit. — Quatenus dicitur *vitae totius ordinativus*, exprimitur indoles activa gratiae et simul differentia a virtute, quae per se unum solum actum ordinat. Illis verbis etiam subindicatur gratiam inesse ipsi essentiae animae, inde dein in omnes actus influere, cum virtus unum solum actum ordinans non possit inesse nisi illi animae potentiae, cuius est proxime exercere unum actum sibi proprium. — Dicitur *universaliter*, quia agit ubique et semper.²

Art. 3. De praecipuis gratiae divisionibus.

Inter varias divisiones gratiae, quae habentur in Summa Alexandri, nostra interest divisio in gratiam increatam et creatam atque in gratiam gratis datam et gratum facientem.

In oppositione ad Magistrum, qui unum idemque esse docebat Spiritum Sanctum et caritatem, qua nos diligimus Deum et proximum,³ auctor quaestionis de gratia in tertia parte Summae Alexandri intulit separationem inter Deum et donum gratiae, distinguendo inter gratiam increatam et gratiam creatam.

Gratia increata est ipse Deus vel *Spiritus Sanctus*, qui reddit nos gratos, efficiendo in nostra anima gratiam creatam seu deiformitatem. *Spiritus Sanctus* dicitur *gratia*, quia est donum. Donum vero est, quia est amor. Nam omne donum praeccise ex amore datur. Ideo etiam nostra gratificatio, quia ex amore *Spiritus Sancti* procedit, ipsa quoque necessario est donum.²

Gratia creata vero est similitudo Dei in anima rationali actu expressa, ex qua habet, ut sit Deo accepta et assimilata.³ Est

¹ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 5. fol. 254 b.

² Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 6. fol. 254 c.

³ Cfr. Petri Lombardi *Sententiarum liber primus*, d. 17. — Cfr. insuper H. Lange, *De gratia*, Freiburg i. B. 1929, n. 371.

² Cfr. e. g. Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 1. sol. fol. 38 b. — Pariter: Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 2. per totum, fol. 252.

³ Ven. P. III. q. 61. m. 2. a. 2. sol. fol. 252 b. — Cfr. insuper: Ven. p. I. q. 11. m. 1. fol. 19 a b = Quar. t. I. n. 50. fol. 77.

donum a Deo sine meritis datum, gratum faciens habentem.⁴ Ponit aliquid secundum rem in gratificato, ab ipsa gratia increata effectum, aliquod bonum, quo est Deo gratus, scilicet illud quo est deiformis vel similis factus Deo.⁵

Gratia creata ulterius determinatur gratia gratis data et gratum faciens.

Gratia gratis data dicitur improprie omne donum a Deo sine meritis datum, sive naturale sive supernaturale,⁶ proprie vero »donum infusum rationali naturae sine meritis, quantum in se est, disponens ad salutem propriam vel aedificationem alterius«, ut fides informis, spes, gratia sermonis, gratia operationis miraculorum et huiusmodi.⁷ Ipsa hominem non facit gratum, sed ad hoc disponit.⁸ Est donum a Spiritu Sancto, sed non cum Spiritu Sancto datum, ideoque subiectum suum nondum reddit proxime Deo dignum.⁹ — Patet Summam Alexandri subsumere sub uno conceptu gratiae gratis datae nostram gratiam actualem et gratiam gratis datam.

Gratia gratum faciens econtra est donum item a Deo animae nullis praecedentibus meritis datum, cum duplo effectu: ex altera parte animam reddit gratam, ex altera parte animam disponit, ut Deus naturali necessitate inductus habitat in ea. Ideo gratia gratum faciens dicitur etiam donum a Spiritu Sancto et cum Spiritu Sancto datum.¹⁰ Gratia gratum faciens est gratia simpliciter et proprie dicta.¹¹

Gratia gratum faciens igitur se habet ad gratiam gratis datam tamquam forma perficiens ad formam disponentem vel sicut perfectum ad imperfectum, quod clare exprimitur verbis sequentibus et multis similibus: »Nam gratia gratis data, quantum in se est, disponit ad gratum fieri vel se vel alium. Gratia vero gratum faciens gratum facit proprium subiectum et Deo dignum et acceptum. Differunt ergo sicut forma disponens et forma perficiens, et sicut donum quod datur homini propter se semper et donum quod datur propter alium frequenter.«¹²

Tamquam textus classicus potest afferri solutio quaestions: *Utrum Deus dicatur inhabitare in habitibus gratiam gratis datam.* Quia hac solutione non solum agitur de relationibus, quae sunt inter gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem et Deum, in forma brevi, sed evincenti, verum etiam proponitur integrum schema informationis materiae ope formae, illud applicando ad informationem animae per gratiam, digna est, quae hic afferatur:

⁴ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 5. sol. fol. 254 c.

⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 1. per totum, fol. 251 bc.

⁶ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 5. fol. 254 b.

⁷ Ven. p. III. q. 63. m. 2. sol. fol. 271 a.

⁸ Ven. p. III. q. 63. m. 2. sol. fol. 271 c.

⁹ Ven. p. III. q. 63. m. 1. sol. fol. 270 c.

¹⁰ Ibidem.

¹¹ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 5. fol. 254 b.

¹² Ven. p. III. q. 61. m. 2. in fine, fol. 271 b.

»Dicendum quod Deus non dicitur inhabitare nisi per gratiam gratum facientem et non per gratiam gratis datam. — Quid ergo valet gratia gratis data in homine? Dicendum quod sicut videmus in natura, quod primo est possibilitas in materia ad suscipiendum formam, postea sunt dispositiones, quae disponunt materiam ad susceptionem illius formae, sed ultimo advenit dispositio, quae est necessitas, ad quam necessario sequitur positio illius formae in materia: sic dico quod in natura rationali est possibilitas ad hoc, ut sit templum; gratia vero gratis data sive dona gratis data sunt sicut dispositiones, quae animam ad hoc disponunt, sicut est prophetia, scientia et huiusmodi, nec tamen anima adhuc est templum Dei; sed ultimo sequitur dispositio, quae est necessitas, ad quam necessario sequitur, quod anima sit templum in quo habitat Deus: et haec dispositio est gratia gratum faciens, quae perficit templum. Unde ipsa est sicut necessitas uniendi animam Veritati Summae et Bonitatis. Quia ergo haec gratia unit et coniungit Deo, alia non, propter hoc inhabitare dicitur Deus secundum gratiam gratum facientem, sed non secundum gratiam gratis datam.«¹³

C. Heim putat opus gratificationis ad finem perduci demum a Deo tamquam forma ultimatim perficiens in sensu aristotelico. Attamen ex verbis allatis aliisque indubie sequitur secundum Summam Alexandri solam gratiam gratum facientem perficere animae iustificationem. Nam gratia gratum faciens non tantum modo aliquo generali dicitur forma perficiens, sed omnino determinate *dispositio salutis*, immo *ipsa salus*:

»Gratia gratum faciens non est sicut dispositio ad salutem, quasi distans, sed est dispositio salutis, quia habens illam dignus est salute aeterna; immo gratia gratum faciens est ipsa salus, ad quam disponit gratia gratis data.«¹⁴

Solius gratiae gratum facientis est vivificare, iustificare, motus meritorios elicere.¹⁵ Ipsi soli adscribitur consecratio animae, ut sit templum; assimilatio ad Deum, ut sit filia; unio per conformitatem voluntatis, ut sit sponsa.¹⁶ Licet hic ultimus textus videtur Summae insertus esse demum posterioribus temporibus,¹⁷ omnino tamen concordat conceptioni ipsius de indole perfectiva ac iustificativa gratiae gratum facientis. Praecipue perficiens templi Dei in anima iusti adscribitur soli gratiae gratum facienti.¹⁸

Praeter haec multaque alia contra Heim tamquam argumentum decisivum afferri potest, quod dicitur in solvenda quaestione:

¹³ Ven. p. I. q. 11. m. 6. fol. 10 d = Quar. t. I. n. 55. fol. 83 a.

¹⁴ Ven. p. III. q. 61. m. 2. sol. fol. 271 a.

¹⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. per totum, fol. 262 b...

¹⁶ Ven. p. II. q. 91. m. 1. a. 3. § 1. sol. fol. 197 a (locatio desideratur) = Quar. t. II. n. 509. fol. 743 a.

¹⁷ Cfr. P. Minges, *Abhängigkeitsverhältnis zwischen Alexander von Hales und Albert dem Grossen* 211.

¹⁸ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. ad tertium, fol. 181 a = Quar. t. I. n. 511. fol. 729. — Pariter: Ven. p. I. q. 11. m. 6. sol. fol. 10 d = Quar. t. I. n. 55. fol. 89 a.

*Utrum gratia creata sit substantia vel accidens.*¹⁹ Ibi auctor distinguit varias perfectiones animae: primi et secundi esse, a forma substantiali et a fine, disponentem et completem, internam et externam. Perfectio primi esse est a forma substantiali, perfectio secundi esse est a fine. Gratia increata, quae est idem ac Finis vel Summa Bonitas, dicitur revera perfectio secundi esse animae ultimatum comprehens, gratia vero creata perfectio disponens eiusdem secundi esse animae. Sed hoc dici non potest, nisi gratia increata intellegitur perfectio *extra rem seu externa*, cum perfectio secundi esse animae ultimatum comprehens *intra rem seu interna* nil sit nisi ipsa gratia creata. Ut opinio H e i m ut vera admittatur, Deus deberet dici perfectio ultima comprehens *interna*. Finis gratiae creatae, quae inest animae tamquam accidens et tamquam perfectio eam intrinsecus ultimatum comprehens, est in eo, ut sit praeparatio necessaria ipsi Deo inhabitanti, qui semper manet perfectio *extra rem* et ita ultimatum comprehens. Ideo gratia creata dicitur perfectio disponens, licet in se considerata sit forma animam intrinsece omnino perficiens.²⁰

Hic quaeri potest, sintne duae res realiter distinctae gratia gratis data et gratia gratum faciens, an sint solummodo duo diversi aspectus unius eiusdem rei? Auctor Summae Alexandri non dat responsum certum et univocum. Ratione muneric debent dici diversae: gratia gratis data subiectum sive proprium sive alienum nondum reddit gratum, sed tantum disponit, econtra gratia gratum faciens — sicut diximus — subiectum reddit gratum, dignum salute, templum Dei, filium, sponsam, capacem divinae inhabitationis. Paulo supra etiam subindicatur gratiam gratum facientem addi ad gratiam gratis datum. In membro vero de effectibus gratiae et perficiencia materiae (animae) et dispositio ipsius adscribitur unicae formae, scilicet gratiae gratum facienti.²¹ Solutio videtur dependere a responsione ad quaestionem, quomodo distinguantur Deus animam inhabitans et

¹⁹ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 3. fol. 253: »Est perfectio, quae est a forma, et est perfectio quae est a fine. Item est perfectio primi esse et secundi esse. Perfectio primi esse est a forma substantiali; perfectio secundi esse est a fine, quia esse ordinis a fine perficitur, ad quem est. Item est perfectio disponens et est perfectio comprehens. Perfectio comprehens est dignior perfectibili et non disponens. Dicendum ergo, quod gratia creata est perfectio esse animae secundi tamquam disponens; sed perfectio sicut comprehens est finis ipsius scilicet divina Bonitas. Unde illud quod disponit animam, ut ordinetur ad finem, est gratia creata. Illud quod complet est finis scilicet Summa Bonitas. Et sic perfectio secundi esse est substantia, sicut perfectio primi esse, sed non perfectio disponens, sed perfectio comprehens... Ad aliud dicendum, quod est quaedam perfectio rei, quae est de ipsa re et intrinseca ad rem. Et est perfectio rei, quae non est de ipsa re, sed extra rem, ad quam scilicet est res et haec est finis: Hoc modo divina voluntas seu gratia increata est perfectio. Item perfectio, quae est de re vel intra rem, duplex est: scilicet quantum ad primum esse et haec est forma substantialis, vel quantum ad secundum esse et hoc modo gratia creata est ultima perfectio rationalis creaturae. Sed non est ultima nisi quantum ad dispositionem vel tamquam disponens. Finis autem seu gratia increata est ultima et comprehens et haec est substantia.«

²⁰ Cfr. hac de re etiam H. D o m s , o. c. 134.

²¹ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. per totum, fol. 262 b...

gratia gratum faciens, quae se habet ad illum sicut dispositio quae-dam in anima praerequisita. — Tamquam certum potest admitti, quod gratia gratis data differt ab ipsa natura animae et ab ipso naturali concursu divino.²² Pariter gratia gratum faciens asseritur essentialiter distincta ab ipsa anima.²³ Eo quod gratia habetur ab anima essentialiter distincta et tamquam accidens, insinuatur distinctio inter ordinem naturalem et supernaturalem, quam primo aspectu videtur tollere conceptio gratiae ut causae formalis sensu aristotelico.

Quaenam distinctio sit inter gratiam increatam et gratiam creatam, utrum realis, cuius inventione gloriatur Heim,²⁴ an solum rationis, clarum erit demum ex sequentibus.

Per se patet gratiam creatam secundum essentiam, prae-cise quia creata, esse simpliciter aliquid finitum. Infinita dici potest tantum secundum quid seu per comparationem, quantum ad illum a quo est et quantum ad illum cui unit, scilicet gratiae increatae seu Bono Infinito.²⁵

Art. 4. De necessitate gratiae.

Licet necessitas gratiae satis ostenditur ex eius effectibus in anima supra indicatis, tamen ratio principalis, cur gratia homini absolute necessaria dicenda sit, in eo est, quod anima potest uniri Deo modo magis familiari et propinquu vel quod Deus ipsam inhabitat. Effectus gratiae praedicti possunt considerari vel ut resultantes ex divina inhabitatione in anima vel ut conditio sive dispositio ad Deum in animam adducendum. Locutio non sibi constat pendetque prae-cise ab eo, quid singulis locis intelligatur esse Deus inhabitans.

Necessitas gratiae ad uniendam animam cum Deo non provenit ex parte Dei, qui in sua operatione, qua unitur animae, nullo indiget medio, saltem medio »quod sit differens ab ipso per essentiam«, sed tota necessitas est a parte animae, quae propter naturae suae imperfectionem et indignitatem requirit medium, »differens ab ipsa per essentiam«, quo fiat digna et consequenter uniri possit Deo.¹

²² Cfr. K. Heim, o. c. 72 ss., ubi auctor oppugnat thesim oppositam a F. Loofs propositam.

²³ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. responsa, bis, fol. 181 ab = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 b et 730 b.

²⁴ Cfr. K. Heim, o. c. 44.

²⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a 2. ad obiecta, fol. 252 c.

¹ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. ad tertium, fol. 181 a = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 b:

»Ad tertium dicendum, quod licet Spiritus Sanctus posset efficere in anima quidquid potest gratia et multo amplius, ad hoc tamen ut inhabitet Spiritus Sanctus ipsam animam sicut templum et quod ipse Spiritus Sanctus detur ei, exiguit ex parte animae aliqua dispositio media, per quam ipsa efficiatur sicut templum, quae prius non erat templum vel de se non erat sicut templum. — Et licet Pater mittendo sive Filium sive Spiritum Sanctum sive dando, non requirat in sua operatione medium quod sit differens ab ipso per essentiam, anima tamen, propter naturae suae imperfectionem, in recipiendo Spiritum Sanctum ei datum requirit medium differens ab ipsa

Nam: »Non est possibile ipsi creaturae humanae per donum conditionis naturae, quod elevetur et disponatur ad divinam unionem. Et ideo necessaria est ei gratia, quae elevet et disponat ipsam ad unionem divinam.«² Vel: »Necessario ponitur gratia creata in anima ad susceptionem gratiae increatae, id est ad hoc ut uniatur aliquis Deo propinquus similitudine.«³

Tamquam ulterior ratio theologica huius necessitatis est modus praesentiae Dei vel Spiritus Sancti in anima sibi grata, qui dicitur inesse *per modum fructus*. Sed anima non habet facultatem fruendi Bono increato de se, sed per gratiam et virtutes. Gratia et virtutes sunt in anima sicut dispositiones mentis ad fruendum.⁴

Ultima verba nobis simul manifestant modum divinae praesentiae in anima gratia gratum faciente ornata; fit enim *propinqua similitudine et fruitione*. Sed quia de his in sequentibus plura dicemus, hic nobis liceat tantum addere rationem philosophicam, cur Deum in anima habitantem praecedere debeat gratia creata.

Sicut supra vidimus, gratia gratum faciens, ut inferatur in animam ad eam gratificandam, postulat aliquam dispositionem in ipsa, quae fit proxime per gratiam gratis datam: similiter requiritur ad hoc, ut Deus specialiori modo animam inhabitet, gratia gratum faciens tamquam dispositio necessaria ex parte animae. Auctor Summae Alexandri inhabitationem Dei in anima praelibenter considerat per modum inductionis formae in materiam, ut e.g. probant verba supra allata ex solutione quaestionis: *Utrum Deus dicatur inhabitare in habitibus gratiam gratis datam*.

Agiturne hoc et similibus locis de principio aristotelico, quo statuitur dispositio materiae necessaria ad suscipiendam formam? H e i m hoc sibi persuasit, at quaeritur, quo iure.

Notio formae materiam informantis et dispositionis, sine qua materia formam suscipere non potest, est una ex praecipuis totius Summae Alexandri. Praeterquam in loco allato applicatur ad relationem inter lucem et aera,⁵ animam et corpus,⁶ lucem et oculum,⁷

per essentiam, per quod medium ipsa coniungitur Spiritui Sancto vel etiam, ipsi Deo efficitur digna, ut inhabitetur ab ipso, quae de natura sua non erat digna.⁸

² Ven. p. III. q. 11. m. 1. sol. fol. 36 c.

³ Ven. p. I. q. 11. m. 1. fol. 19 b = Quar. t. I. n. 50. fol. 77 b.

⁴ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 180 d = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 a:

»Ad primum dicendum quod in missione Spiritus Sancti non solum datur Spiritus Sanctus nec solum dona eius, sed etiam utrumque: Unde datur Spiritus Sanctus in se et in donis suis. Et ratio huius est: Quia Spiritus Sanctus est in iustis in ratione fructus, quia eo fruuntur iusti; dona autem Spiritus Sancti in iustis sunt, non sicut fructus, sed sicut dispositiones mentis vel liberi arbitrii ad fruendum: Anima enim de se non habet virtutem fruendi bono increato, sed per gratiam et virtutes.«

⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 1. sol. fol. 263 a.

⁶ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 2. argumenta ad oppositum, in fine, fol. 252 a.

⁷ Ven. p. I. q. 11. m. 1. fol. 19 b = Quar. t. I. n. 50. fol. 77 b.

gratiam et animam iterum,⁸ gloriam et animam,⁹ divinitatem et humanitatem in Christo,¹⁰ ubi lux, anima, gratia, gloria, divinitas se habent ad modum formae perficientis; aër, corpus, oculus, anima, humana natura Christi ad modum materiae perficiendae, quae ad suscipiendam formam debet esse disposita: aër purificatione a tenebris et illuminatione, corpus assimilatione, qua animae simile redditur ab ipsa anima i. e. vita, oculus acumine, anima primi hominis bono usu naturae, paryuli autem fide aliorum; in omnibus vero disponitur ad accipiendam gratiam sanctificantem infusam gratiā gratis datā, ad adipiscendam gloriam gratiā gratum faciente; natura humana Christi disponitur ad unionem cum natura divina gratia singulari sanctitatis etc.

Apparet has dispositiones non semper accipi sensu stricto dispositionis materiae ad suscipiendam formam, sed etiam sensu lato naturalis conditionis. Ideoque etiam, quando agitur de inhabitacione Dei in anima per gratiam creatam ad hoc disposita, principium aristotelicum quo statuitur dispositio materiae necessaria ad suscipiendam formam non est urgendum in suo rigore, sed potius — id quod etiam Dom s¹¹ fecit — habet vim cuiusdam imaginis vel comparationis.

Quod probatur etiam loco quodam Summae Alexandri, ubi auctor expresse negat se considerare Deum tamquam coniunctum cum ulla creatura secundum esse sicut formam: »Si dicatur forma, quae est secundo perficiens et secundum esse coniuncta: sic non potest Deus dici forma rerum. Sed si dicatur forma perfectio separata secundum esse, tenens et complens omnia in esse: sic ipse Deus est vere forma. Et hoc modo vult Boethius, quod ipse sit vere forma et omnis alia forma imago, quia tenet omnes formas in sua materia et est perfectio perfectionum; sed propter hoc non sequitur, quod sit de rebus.«¹²

Uti patet ex modo, quo Summae Alexandri loquitur de Deo tamquam forma, Deus ibi intelligitur non tam forma rem informans sensu aristotelico, quam potius forma seu causa omnes res efficiens, ab ipsis in ipso esse separata, et causa omnium rerum exemplaris, quae est idea imprimis originis neoplatonicae inveniturque iam apud Patres. Non tantum hoc loco, sed etiam aliis auctor Summae Alexandri explicite dicit idem esse Deum causam formalem et exemplarem.¹³ Sed hoc neoplatonismi placitum est.

⁸ Cfr. solutionem quaestionis: *Utrum Deus dicatur inhabitare in habitibus gratiam gratis datum* (Ven. p. I. q. 11. m. 6. fol. 10 d = Quar. t. I. n. 55. fol. 83 a).

⁹ Ven. p. II. q. 90. m. 1. a. 1. sol. fol. 193 a = Quar. t. II. n. 505. fol. 730 a.

¹⁰ Ven. p. III. q. 7. m. 2. a. 1 sol. fol. 23 d. — *Idem*: Ven. p. III. q. 11. m. 1. sol. fol. 36 c et 37 a. — *Vel*: Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 1. sol. fol. 38 a.

¹¹ Cfr. H. Dom s., o. c. pag. 142.

¹² Ven. p. I. q. 10. m. 2. sol. fol. 18 b = Quar. t. I. n. 46. fol. 73 b.

¹³ E. g. Ven. p. III. q. 61. m. 4. a. 2. § 1. sol. fol. 259 d: »Deus est causa exemplaris seu formalis.«

Si igitur in Summa Alexandri Deus intelligitur forma sensu neoplatonico, etiam gratia creata utpote dispositio necessaria ad divinam inhabitationem videtur explicanda esse ad mentem neoplatonismi. Hanc viam de facto proposuit Dom s.¹⁴ Secundum neoplatonismum enim omnes res participant bonitatem divinam et inde Deo propinquae dicuntur. Deus ex sua parte aequaliter se habet ad omnes res, non vero item creaturae ad Deum. Ut creatura aliqua Deo appropinquetur, debet ei fieri similis. A gradu similitudinis pendet gradus propinquitatis seu unionis. Quo maior assimilatio, eo maior et perfectior exsistit etiam unio ad Deum. Patet creaturas non omnes eodem modo Deum imitari. Vere Deo similes sunt solummodo creature ratione praeditae propter suam spiritualitatem. Sed etiam haec non omnes eodem modo se habent ad Deum. Praeter communem modum habetur secundum Summam Alexandri adhuc alias modus specialis, magis familiaris et propinquus, scilicet quo eum imitantur actu. Et hunc modum actualis et magis propinquae assimilationis ad Deum efficit in anima gratia creata.

Nam: »Dicendum quod *Deum esse per gratiam* ponit necessario gratiam creatam in creatura, quae quidem gratia est similitudo, qua anima est *imago acti*, i. e. in imitatione actuali... Dicendum quod necessario ponitur gratia creata in anima ad susceptionem gratiae increatae, i. e. ad hoc, ut uniatur aliquis Deo *propinquus* *similitudine*. Unde Augustinus: *Propinquare ei dicuntur, qui eius similitudinem pie vivendo recipiunt.* Unde sicut acumen necessario est in oculo ad susceptionem lucis, sic gratia creata necessario est dispositio in anima ad susceptionem gratiae increatae, sicut lucis divinae.«¹⁵

Ita gratia efficit, ut habentes eam *modo omnino speciali* Deo assimilentur,¹⁶ ut fiant *deiformes*,¹⁷ ut sint Deo similes sicut »dicitur esse similitudo inter sigillum et ceram impressam in sigillo«.¹⁸ Et quia sunt deiformes, ideo dicuntur *habere* Deum. Nam: »Dicendum quod differt dicere *divina essentia est in rebus* et *divina essentia habetur*», quia non possum dicere quod habeatur nisi ubi est per inhabitantem gratiam, quia gratia habitus est, per quam efficitur anima deiformis; quod autem est deiforme, dicitur habere divinam formam et sic per consequens Deum. Et propter hoc secundum istos modos generales [scilicet potentialiter, praesentialiter, essentialiter] non *habetur* a rebus, sed secundum ipsos est in rebus et ab ipsis participatur. Licet ergo secundum istos modos non habeatur secun-

¹⁴ Cfr. H. Dom s., o. c. pp. 139—141. Ibidem invenies indicatos locos correspondentes in Summa Alexandri.

¹⁵ Ven. p. I. q. 11. m. 1. ad obiecta, fol. 19 b = Quar. t. I. n. 50. fol. 77 b. — Verba S. Augustini desumpta sunt (non ad verbum) ex Epistola *De praesentia Dei ad Dardanum*, Epist. 187. c. 5. n. 17. (Migne PL 33, 838).

¹⁶ Ven. p. I. q. 73. m. 3 a. 1. ad obiecta, in fine, fol. 179 c = Quar. t. I. n. 508. fol. 723 b.

¹⁷ Ven. p. I. q. 10. m. 5. ad primum, fol. 19 a = Quar. t. I. n. 49. fol. 76 b.

¹⁸ Ven. p. III. q. 61. m. 4. a. 2. § 1. sol. fol. 259 d.

dum magis et minus, tamen secundum ipsos participatur plus vel minus.¹⁹

Forma divina ergo est in homine sicut forma transformata, ope cuius et per quam Deus tamquam forma transformans homini datur ad ipsum habendum eoque fruendum:

»Ex alia parte debemus intelligere gratiam creatam vel similitudinem et dispositionem ex parte animae rationalis, ex qua habet quod sit accepta Deo et assimilata, quia ibi est forma transformans. Et haec est gratia increata. Similiter ibi est forma transformata, quae derelinquitur in transformato scilicet in anima ex transformatione. Et haec est gratia creata. Dicendum ergo quod est sufficientia agentis et est sufficientia recipientis. Quantum autem est de sufficientia agentis, Spiritus Sanctus aequaliter se habet ad omnia, et omnia potest facere sufficienter, quantum est de se. Nec est necessaria ex parte ipsius gratia creata. Sed solum quantum est ex parte recipientis, scilicet animae rationalis: quae non potest se habere per immeidationem ad gratiam increatam nisi disponatur prius... et propter hoc necessaria est ei gratia disponens ipsam.«²⁰

Hoc ergo loco inhabitatio Dei, qui dicitur aequaliter se habere ad omnia, in anima ostenditur pendere ab aliqua forma, quae animam Deo similem reddit, in ipsa remanet ipsisque facultatem praebet ad Deum habendum. Ergo inhabitare Deum seu Deum habere idem est ex parte Dei ac universalis eius praesentia in omnibus rebus, ex parte vero creature rationalis est acceptatio huius praesentiae universalis modo novo deiformitatis.

Haec igitur datur a Dom's explicatio necessitatis gratiae tamquam dispositionis pro divina inhabitatione sensu neoplatonicae assimilationis, ubi advertendum est, nos eius sententiam magis libere referre allegando integros textus Summae Alexandri. Sed estne in omnibus veritatem attigisse dicendus? Quamquam notio assimilationis creature ad Deum similiter ac purificationis et illuminationis certo neoplatonica est origine, nihilominus totus ille modus assimilationis in memoriam revocat doctrinam Stagirite de modo inductionis formae in materiam, cuius exemplum magis explicitum invenimus in solutione quaestionis: *Utrum Deus dicatur inhabitare in habitibus gratiam gratis datam.* Quare ratio philosophica, cur Deum in anima habitantem praecedere debeat gratia creata, nobis esse videtur neque solum principium neoplatonicum assimilationis creature ad Deum, quae est necessaria, ut ipsi specialiori modo seu actu uniatur, neque solum principium aristotelicum dispositionis materiae necessariae ad suscipiendam formam, sed utrumque simul mixtione quadam mirabili et fere insolubili. Quod probatur praecise omnibus illis locis quibus agitur de munere gratiae, quod consistit in assimilando animam Deo. Quia nobis videtur ex hoc potissimum munere gratiae etiam

¹⁹ Ven. p. I. q. 10. m. 5. ad primum, fol. 19 a = Quar. t. I. n. 49. fol. 76 b.

²⁰ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 2. sol. fol. 252 b.

definienda esse intima gratiae natura, ideo non erit supervacaneum, diutius versari in hoc munere determinando.²¹

Art. 5. De munere gratiae, quod est assimilare Deo.

Secundum Summam Alexandri finis gratiae consistit imprimis in eius munere assimilandi Deo. Sicut paulo supra paucis exposuimus, omnes res dicuntur similes Deo tamquam causae suae efficienti et exemplari. Hanc similitudinem ad Deum placet considerare praecise quatenus refertur ad Trinitatem divinarum personarum.¹ Cum res irrationales Trinitatem confuso solum modo imitentur — quapropter vocantur vestigia tantum Trinitatis —, econtra creaturae rationales propter tres potentias animae, scilicet memoriam, intellectum, voluntatem, Trinitatem expresse imitantur ideoque etiam imagines ipsius dicuntur. Nam imago est similitudo expressa.² Et hanc imaginem naturalem³ gratia adveniens reddit plenam et actualē, uti iam audivimus.⁴ Si autem gratia dicitur actualitas, anima carens gratia dici debet imago in potentia. Quodque explicite docetur: »Dicendum quod est imago Dei in potentia et actu. Imago Dei in potentia est ipsa anima per nauram; imago vero Dei in actu, est ipsa anima per gratiam et non aliter quam per gratiam; quia ipsa gratia est similitudo Dei in actu; et illud quod trahit imaginem de potentia in actum est gratia, quae facit de simili potentia actu simile; et ideo venit inter imaginem et illud cuius est, ut actu assimileat... gratia vero est perfectio imaginis, trahens ipsam de potentia in actum, et ideo ponit et facit similitudinem eius ad illud cuius est.⁵

Loco formae et materiae substituta sunt actus et potentia. Mutatae non sunt nisi vestes, homo mansit idem — Philosophus! Sequitur in Summa Alexandri gratiam ultimatum tamen concipi tamquam formam animam informantem sensu aristotelico.

Item gratia ut actus seu potius forma aristotelica appareat, ubi comparatur cum luce. Consideratio gratiae ut lucis certo est originis

²¹ Neoplatonismus Summae Alexandri potius est influxus Augustini. Sub neoplatonismo intelligo ideas Plotini, quas explicat v. g. K. Praechter, *Die Philosophie des Altertums*¹² (F. Überwegs Grundriß der Geschichte der Philosophie I.). Berlin 1926, 596—609. — R. Arnou, *Platonisme des Pères. Dictionnaire de Théologie Catholique* XII/2, 2258—2392. — E. R. Dodds, *Neuplatonismus. Religion in Geschichte und Gegenwart* IV, 511—514.

¹ Cfr. Ven. p. II. q. 55. m. 3. sol. fol. 93d = Quar. t. II, n. 300. fol. 362a.

² Cfr. Ven. p. II. q. 55. m. 2. sol. fol. 93c = Quar. t. II. n. 299. fol. 361b.

³ Cfr. Ven. p. III. q. 30. m. 3. a. 2. § 2. sol. fol. 117d: »Sed notandum quod in imagine, quae est homo, intelligitur quod est per naturam, intelligitur etiam in ea, quod est per gratiam, quae reducit ipsam imaginem in plena conformitatem Dei, quia gratia ipsa est deiiformitas.

⁴ Vide supra art. 4. notam 15.

⁵ Ven. p. III. q. 7. m. 2. a. 1. sol. fol. 23d. — Pariter: Ven. p. III. q. 61. m. 1. ad 2. fol. 249a.

neoplatonicae, sed factum assimilationis animae per gratiam tamquam lucem vestigia prae se fert aristotelismi. Gratia comparatur cum luce, quia gratia est similitudo primae Veritatis, de hac autem dicitur in primo capite Joannis, quod Verbum erat vita et lux hominum, lucens in tenebris.⁶ — Sicut lux in aëre tria efficit: primo purgat ipsum aëra a dispositione sibi contraria, secundo disponit aëra ut sit sibi consimilis eoque illuminat ipsum, ultimo informat ipsum et quantum hoc attinet eum perficit; ita similiter dicendum est de gratia, inquantum ipsa ut lux comparatur ad animam: primo removet ex anima dissimilitudinem lucis aeternae et propter hoc dici potest purgare eam, secundo disponit eam, ut possit esse similis in actu et ex hoc dicitur ipsam illuminare, ultimo informat eam et eo dicitur eam perficere. Et ita habentur tres effectus gratiae: purgare, illuminare, perficere.⁷

Hoc igitur loco gratia comparatur cum luce, qua in aëre producuntur similes effectus atque in materia a forma naturali, quae exponitur verbis: »Forma naturalis primo removet dispositiones dissimiles a materia et tunc purgat, consequenter introducit dispositiones consimiles in materia et tunc dicitur illuminare materiam, ultimo introducit se ipsam in materia et perficit eam: et haec necessaria sunt ad hoc quod forma naturalis assimilet sibi aliquid.«⁸

Nonne haec verba simillima sunt eis, quae dicuntur in articulo: *Utrum Deus dicatur inhabitare in habitibus gratiam gratis datum*, quem attulimus tamquam exemplum classicum ad ostendenda in Summa Alexandri vestigia systematis peripatetici?

In munere assimilatorio gratiae secundum ea, quae dicimus, possumus igitur distinguere aspectum negativum et aspectum positivum. Secundum negativum aspectum secum fert remotionem dissimilitudinis ab anima seu purificationem. Quae est illa dissimilitudo animae, a qua gratia eam purgat? Est peccatum sive originale sive actuale. Nam peccatum est aversio a Deo. Ideo gratia, quae assimilatura est animam Deo seu conversura, debet primo removere ab illa dissimilitudinem seu aversionem. Ex multis sufficiat unum exemplum, desumptum ex tractatu de poenitentia qua gratia, in quo simul apparet indeoles gratiae informativa animae sensu aristotelico: »Poenitentia data est in remedium actualis peccati commissi in offensam Dei ex aversione ab eodem. Ad hoc autem quod poenitentia sit accepta Deo, requiritur aversio a peccato et conversio ad Deum, cum voluntate puniendi commissum: Ut offensioni aversionis respondeat conversio et delectationi voluntariae in peccato respondeat voluntas puniendi. Haec autem esse non possunt a voluntate simpli-citer, sed potius necessarium est, quod sit informata gratia gratum faciente. Haec autem sunt proprie effectus gratiae: scilicet aversio a peccato et conversio ad Deum et informatio liberi arbitrii ad voluntariam punitionem commissi, quibus anima gratificatur...«

⁶ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 2. sol. fol. 263 d.

⁷ Ibidem.

⁸ Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 1. sol. fol. 263 a.

Unde cum dicitur: poenitentia est gratia vel virtus, haec praedicatio non est omnino per substantiam, sed potius per causam scilicet effectivam vel formalem.⁹

Si quaeritur, utrum sit prius, deletio peccati an infusio gratiae dicendum cum distinctione: »In quantum gratia est auferens vitia vel peccata ab anima, prius naturaliter est infusio gratiae quam expulsio peccati sicut causa efficiens suo effectu. In quantum vero est forma vel habitus perficiens animam poenitentis, haec autem perfectio requirit aptitudinem ex parte animae vel dispositionem, quia aptitudo et dispositio est ab ablatione peccatorum, sicut causa materialis, quae est dispositio vel aptitudo materiae, praecedat naturaliter formam perficientem, ita ablato peccati praecedat infusio nem gratiae.¹⁰

Porro secundum Summam Alexandri non semper vel necessario actio gratiae purgativa incipit a *dissimilitudine privativa* animae, qualis dicitur esse peccatum, sed potest etiam incipere vel a *dissimilitudine negativa*, id est a dissimilitudine quae omnino non adest, ut in Christo, vel a similitudine iam existenti ad maiorem similitudinem, ut in sanctis, in quibus fit motus a minore puritate ad maiorem, vel ut in Christo iterum, in quo fit purgatio velut motus a puritate in eiusdem puritatis continuationem.¹¹

Alter aspectus positivus est assimilatio animae ad Deum. Quod attinet hunc aspectum, plura possunt quaeri: quis accurate dicatur assimilari, utrum ipsa anima an gratia; cui perfectioni divinae illa assimilatio fiat; in quanam re consistat similitudo inde proveniens, sitne solummodo unio quaedam moralis cum divina voluntate, qua vivitur vita pia, an physica participatio ipsius divinae naturae? Ex responsis promenda est doctrina definitiva Summae Alexandri de natura gratiae eiusque munere in opere sanctificationis.

Primo igitur declarandum est, quis sit subiectum proximum assimilationis. Ex eo enim quod gratiae adscribitur munus activum assimilationis, videtur sequi non gratiam sed animam esse obiectum illius assimilationis. Res revera ita se habet: Is qui assimilatur Deo, est ipsa anima, sed per quoddam accidens, quod nil aliud est nisi ipsa gratia. Nam non anima dicitur similitudo Dei, sed gratia: »gratia nihil aliud sit quam similitudo animae ad Deum«.¹² Licet anima et gratia constituant quodam unum, cum substantia et accidentis coalescant in unitatem intimam, nihilominus subiectum similitudinis divinae in anima non est substantia animae, sed eius accidentis seu gratia; id, quod non parvi est faciendum in determinanda ipsa natura gratiae, quae in sequentibus apparebit esse illapsus quidam ipsius divinitatis in naturam rationalem.

Secundo quaeritur cuius perfectionis divinae similitudo dicenda sit gratia. Ut in praecedentibus non

⁹ Ven. p. IV. q. 13. m. 1. sol. fol. 252 c.

¹⁰ Ven. p. IV. q. 13. m. 4. a. 1. sol. fol. 254 b.

¹¹ Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 1. ad primum, fol. 263 a.

¹² Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 1. sol. fol. 263 a.

semel perstrinximus, haec est similitudo ipsius Trinitatis, cuius imago iam est creatura rationalis, quam tamen imaginem gratia accedens reddit actualē et magis deiformem. Gratia ergo est imago ipsius Trinitatis divinarum personarum actualis. Haec imago actualis SS. Trinitatis (gratia) non semper comparatur cum omnibus tribus divinis personis simul sed cum una tantum alterave. Nihilominus inveniuntur multi textus, quibus gratia ostenditur similitudo omnium trium personarum, quae vel singulatim enumerantur vel saltem implicite indicantur. Ita exempli causa ubi gratia dicitur similitudo Dei in creatura *secundum virtutem, expressionem, inclinationem*. Cum hi modi correspondeant triplici causalitati quam habet Deus erga creature, scilicet efficienti, formali seu exemplari, finali, eo ipso simul subindicatur similitudo trium divinarum personarum. Singulæ enim causæ allatae solent attribui singulis divinis personis, scilicet potentia seu efficientia attribuitur Patri, sapientia seu ratio exemplaris Filio, finis seu summa bonitas Spiritui Sancto. Quod non fit distinctio inter causam formalem et exemplarem, tribuendum est neoplatonismo.

Ecce ipse textus: »*Gratia nihil aliud est, quam similitudo Dei in creatura rationali, quae est effectus Dei. Sed similitudo rationalis creature ad Deum potest esse:*

Vel quod sit ei similis secundum rationem efficientis et sic dicitur similitudo virtutis, quia virtus vel potentia debetur ei secundum rationem efficientis. — Aut est similitudo secundum rationem, qua Deus est causa exemplaris seu formalis. Et sic dicitur similitudo expressionis seu secundum expressionem. Quomodo dicitur esse similitudo inter sigillum et ceram impressam in sigillo, similiter ipsa Dei Sapientia est quasi sigillum et eius similitudo expressa in rationali creatura. — Aut est similitudo secundum rationem, qua Deus est causa finalis. Et sic dicitur similitudo inclinationis vel ordinis, quia ex hoc, quod rationalis creatura est propter finem, quae est Summa Bonitas, ex hoc inclinatur ad illam tamquam ad finem: tamen hanc inclinationem tollit peccatum. — Gratia ergo est Dei similitudo in creatura istis tribus modis: secundum virtutem, expressionem et inclinationem.«¹³

Porro textus quo gratia explicite describitur ut imago ipsius Trinitatis personarum: »Quia ergo gratia est similitudo Summae Veritatis, sic comparatur ut lux. Quia est similitudo Summae Bonitatis, sic comparatur ut vita. Quia est similitudo Potestatis et Virtutis, sic comparatur ut motor arbitrii animam. Potentia autem attribuitur Patri, veritas Filio, bonitas Spiritui Sancto: et ideo gratia est similitudo totius Trinitatis et assimilat nos toti Trinitati.«¹⁴

Cum apud Latinos supernaturalitas inde dicatur incipere, unde incipit Trinitas,¹⁵ ex eo quod gratia assimilatur sive toti Trinitati

¹³ Ven. p. III. q. 61. m. 4. a. 2. § 1. sol. fol. 259 d.

¹⁴ Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 3. sol. fol. 264 b.

¹⁵ Cfr. Th. de Régnon S. J., *Études sur la Sainte Trinité*, Paris 1898. Series tertia, pars altera (III b), p. 466 s: »L'ordre naturel de la création,

sive singulis divinis personis sequitur, ipsam esse quiddam supernaturale. Licet supernaturalitas gratiae iam insinuetur essentiali eius distinctione ab anima, uti iam diximus agentes de divisionibus gratiae, circa finem, praeter argumentum desumptum ex similitudine cum divina Trinitate ad ostendendam gratiae indolem supernaturem afferri possunt permulti alii loci Summae Alexandri. Ita e. g. cum imago Dei in homine, quae est per gratiam, opponitur imagini in eodem, quae est per naturam.¹⁶ Vel ex textu pariter iam memorato de effectibus gratiae gratum facientis, ubi sublimatio creaturae rationalis, ut sit templum Dei, filia adoptiva, sponsa, dicitur esse *supernaturale complementum* et postulare *donum superadditum naturae*.¹⁷ Indoles supernaturalis gratiae imprimis vero elucet ex eo, quod gratia dicitur impressio divini amoris vel vitae in anima nostra qua praecise perficitur ipsa unio, quae est inter Deum et animam gratia ornata, ut large exponetur in eis, quae proxime dicentur de intima natura gratiae gratum facientis.

Cum eo, quod gratia dicitur imago actualis et supernaturalis trium divinarum personarum in anima, intime cohaeret, quod gratiae attribuitur conformatio naturae spiritualis ad divinam, quantum ad cognitionem pertinet et amorem. Cum vita interna divinarum personarum consistat in ipsis actibus intellectivis ac volitivis, ex quibus procedunt ipsae divinae personae, ex eo, quod gratia dicitur imago SS. Trinitatis, concludere licet, ipsam gratiam esse etiam similitudinem naturae divinae intellectualis et moralis seu diviniae cognitionis et divini amoris in anima, etsi Summa Alexandri ipsa hoc non indicaret. Sed Summa Alexandri hoc explicite dicit e. g.: »Est gratia, quae conformat naturam spiritualem divinam quantum ad cognitionem et amorem, et huius gratiae subiectum est natura rationalis.«¹⁸

Quia creatura rationalis iam natura sua similis est divinae quod cognitionem attinet et amorem, ideo id quod gratia addit ad eam, nihil aliud potest esse nisi supernaturalitas seu secundum verbum Summae Alexandri *actuatio*.¹⁹

Qui actus (in parvulis habitus) cognitionis et amoris supernaturalis animam Deo similem reddunt seu conformant, simul perficitur etiam unio cum Deo: »Ultimus effectus gratiae et perfectio est, nos unire Deo: sed in aliis a Christo non est unire nisi per cognitionem et amorem, in Christo

disons-nous d'habitude, a pour auteur Dieu considéré *ut unus*, et l'ordre surnaturel de la grâce a pour auteur Dieu considéré *ut trinus*... Les Grecs ne pouvaient user de telles formules, puisqu'ils faisaient intervenir les personnes dans l'acte créateur.«

¹⁶ Cfr. Ven. p. III. q. 30. m. 3. a. 2. § 2. sol. fol. 117 d. — Textum vide supra, nota 3.

¹⁷ Ven. p. II. q. 91. m. 1. a. 3. § 1. sol. fol. 197 a. = Quar. t. II. n. 509, fol. 743 a.

¹⁸ Ven. p. III. q. 19. m. 1. fol. 59 a.

¹⁹ Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 2. in fine, fol. 263 c.

vero non solum secundum cognitionem et amorem, sed est in unitate personae, ut sit idem filius hominis qui et Filius Dei.²⁰

Immo cognitio et amor supernaturalis in anima dicuntur esse id, quo Deus inhabitat in anima, cum dicitur ibi adesse per gratiam: »Templum autem solum dicitur creatura rationalis, in qua Deus inhabitat per gratiam, cognitionem et amorem.²¹

Quia autem de modo divinae praesentiae in anima per gratiam et de relatione inter Deum et gratiam multa erunt dicenda paulo infra, nobis nunc non opus est hac in re diu morari, sed statim licet transire ad quaestionem tertiam de natura gratiae. Cum propter copiae magnitudinem tum propter ipsius rei momentum hanc quaestionem titulo proprio distinguemus.

Art. 6. De natura gratiae.

Quaestio solvenda proponitur haec: Illa assimilatio ad Deum a gratia in anima effecta estne aliquid *physicum* an denominatio tantum solius habitudinis creature ad Creatorem?

Auctor Summae Alexandri non semel affirmit, gratiam efficere aliquid secundum rem in gratificato, aliquem *effectum*, aliquid *bonum*. Quid est hoc? Nihil aliud nisi *id quo homo est Deo gratus seu deiformis*. Lectori placeat conferre quae dicta sunt de gratia creata, ubi agitur de praecipuis gratiae divisionibus.¹ Illud esse aliquid reale et physicum videtur exprimi per comparationem ad primum esse creature, quod certo est entitas physica: »Sicut Deum esse essentialiter, praesentialiter, potentialiter, ponunt esse creature secundum quod est esse naturae: sic Deum inhabitare in anima ponit bene esse, quod est esse gratiae. Unde uterque modus ponit aliquid creatum in re.²

Contra hoc, quod gratia animam similem reddit Deo in ratione cognitionis et amoris, auctor noster sibi obicit, gratiam neutra in re necessario similem facere, cum adsit etiam in subiectis, quae non sunt capacia actualis cognitionis vel amoris, ut in parvulis. Ex responsu dato, quo distinguitur inter actualem et habitualem rei cognitionem et amorem, manifestatur mens auctoris: supernaturalem assimilationem ipsius naturae spiritualis ad Deum in cognitione et amore (seu alio verbo: gratia) debere intelligi tamquam realitatem quandam accidentalem physicam permanentem.

»Ad aliud», inquit, »dicendum secundum Augustinum ad Dardanum: Mirabile quomodo Deus est inhabitator quorumdam non cognoscentium Deum et non quorumdam vel aliquorum cognoscentium Deum. Illi enim ad templum Dei non pertinent, qui cognoscentes non sicut Deum glorificaverunt, quem admodum philosophi; ad templum autem Dei pertinent parvuli sanctificati sacramento Christi.« Dicendum ergo ad obiectum: quod in parvulis est cognitione et amor. Sed

²⁰ Ven. p. III. q. 12. m. 3. sol. fol. 42 c.

²¹ Ven. p. III. q. 30. m. 3. a. 3. § 2. in fine, fol. 118 c.

¹ Vide supra art. 3.

² Ven. p. I. q. 11. m. 1. fol. 19 b = Quar. t. I. n. 50. fol. 77 b.

possunt esse dupliciter: vel sicut forma vel sicut actus, hoc est in habitu vel in effectu. In parvulis est cognitio sicut forma et amor similiter, quia informat animam ipsorum. Sed non sunt in eis sicut actus. Unde in eis sunt habitu et non actu. Sicut videmus in adulto dormiente, quod in eo est scientia sicut forma informans animam et non sicut actus sive in usu. Unde dicit Augustinus ad Bonifacium: Quod habere fidem, hoc est aut propter fidei sacramentum et hoc est ipsam habere ut formam, aut propter fidei usum.³

Imaginem Dei supernaturalem in genere cognitionis et amoris, quam in anima efficit gratia, non esse meram intentionalem et affectivam imitationem, sed realitatem physicam permanentem, indubitate cognoscimus e. g. ex eo, quod amor Dei erga creaturam non in ipso Deo dicitur efficere mutationem, sed in creatura: »Notandum ergo, quod acceptatio et complacentia sive amor Dei, ut intelliguntur respectu sui, quodam genere loquendi affectiones dici possunt, quia summe delectatur in se et perfectissime fruitur se; ut autem intelliguntur respectu creaturae, dicunt effectus in ipsa creatura, non affectiones, ut ex dictis patet, nisi interpretando complacentiam vel acceptationem Deum efficientem aliquid in creatura.⁴

Realitatem physicam permanentem porro statuunt ea quae dicuntur de gratia, ubi comparatur cum luce, ubi dicitur perficere templum Dei in anima hominis, ubi explicatur per modum imaginis impressae a divina Sapientia in rationali creatura, sicut sigilli quod imprimit simillimam suam imaginem realem et permanentem in ipsa cera.

Haec de imagine impressa ipsius divinae Sapientiae, itemque quod paulo supra attulimus de amore ab ipso Deo in anima effecto, de filiatione adoptiva, de sponsa et his similia vero non tantum arguunt physicam realitatem permanentem ipsius gratiae, sed multo plus, id est nihil aliud nisi veram participationem ipsius naturae divinae. Ita secundum Summam Alexandri gratia creata est habitus seu accidens physicum permanentem quo participatur ipsa natura divina. Per se patet talem participationem, cum agatur de ente creato, intelligi non posse nisi modo analogo, id quod in Summa Alexandri non semel affirmatur.

Etsi frustra quaesivimus in Summa Alexandri aliquam explicationem illorum verborum secundae Petri epistulae: »ut per haec [i. e. dona] efficiamini divinae consortes naturae« (II Petr 1, 4), nihilominus adest textus alius, quo verbis fere aequivalentibus docetur eadem veritas: eo loco quo agitur de secunda serie ternaria effectuum gratiae. Auctor quaestioneis 61. enim, ut supra iam retulimus ubi de gratia sermo erat, in eius membro sexto dividit effectus gratiae in tres series ternarias: *purgare, illuminare, perficere; vivificare, assimilare, gratificare; iustificare, excitare, motus meritorios elicere*. Hae triades effectuum ponuntur, prout gratia comparatur

³ Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 2. fol. 263 cd.

⁴ Ven. p. II. q. 91. m. 1. a. 3. § 1. sol. fol. 197 a = Quar. t. II. n. 509. fol. 743 a.

cum luce, cum vita, cum vi motrice. Hic nostra interest tantum considerare secundam seriem effectuum, quae est: vivificare, assimilare, gratificare. Haec enim nobis afferet intelligentiam verae naturae gratiae profundiorem quam reliquae duae series.

In explicatione huius secundae seriei effectuum, qui attributur gratiae quatenus est vita, legimus gratiam esse *amorem divinum a Spiritu Sancto animae impressum et vitam qua anima intime coniungitur cum ipsa vita divina*. Gratia enim ibi dicitur similitudo vel potius conformatio Summae Bonitati, quae idem est ac Spiritus Sanctus. Primo igitur conformamur Spiritui Sancto, quam conformatiōnem dein sequitur communio nostra cum tota Trinitate. Sed Spiritus Sanctus est amor divinus substantialis et notionalis. Ideo id, quod Spiritus Sanctus in anima sibi conformata efficit, est amor divinus illi impressus. Hic vero amor divinus animae impressus est vita, qua anima vivit Deo. Ita habetur actus seu effectus gratiae, qui est vivificare. Haec vita amoris vero secum fert alium effectum, scilicet assimilationem seu potius transformationem animae in Deum, quia haec est vis amoris, ut transformet amantem in amatum. Ex hoc autem, quod anima est similis facta Deo, sequitur eam esse Deo gratam.⁵

Loco allato ergo assimilatio ad Deum, quae sit per gratiam, dicitur effici ente aliquo, quod profluat ab ipsa divina natura in animam humanam. Quod idem est ac ipse amor divinus seu Spiritus Sanctus animae impressus. Non agi de mera intentionalis coniunctione inter animam et Spiritum Sanctum probatur eo, quod impressio quaecumque est realitas physica permanens et participat naturam illius, cuius est imago impressa. — Porro talis amor idem esse dicitur ac vita animae nova, qua anima incipit vivere ipsi Deo. At vita est

⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 2. sol. fol. 263 d: »Secundum autem quod gratia est similitudo Bonitatis Summae, comparatur ad animam ut vita: quia sic comparatur ad animam ut amor: et iste amor impressus vita est, qua anima vivit Deo. Unde Richardus: 'Scio anima mea, quia dilectio vita tua est.' Et ita secundum hunc modum actus gratiae est vivificare. Ad istum vero actum consequitur transformatio seu assimilatio animae ad Deum, quia haec est vis amoris, quod transformat amantem in amatum. Unde isdem Richardus [in libro] 'De Arrha sponsi ad sponsam' dicit: Scio anima mea, quod cum aliquid diligis, ipsa vi dilectionis in eius similitudinem transformaris.' Et quantum ad hoc sumitur iste effectus gratiae, qui est assimilare animam ad Deum et conformare. Ex hoc autem quod anima est assimilata Deo, ex hoc est grata Deo. Unde Prov. 8 dicit Sapientia: 'Ego diligentes me diligo.' Et ita ex hoc quod amor imprimitur animae, sumitur vivificare. Ex hoc quod iam impressus est, sumitur assimilare. Ex hoc quod assimilata est anima per amorem, sumitur gratificare in generali ratione.« — Simul in connexione cum verbis in Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 6. sol. fol. 266 a: »Tamen si quaeratur, qualis effectus gratiae prior est principaliter et simpliciter, dicendum quod prior est comparatio gratiae ad animam ut vita quam aliae comparationes, quia prior est configuratio seu conformatio animae ad Summam Bonitatem, quae est Spiritus Sanctus. Unde primo configurat nos sibi Spiritus Sanctus, deinde ex illa configuratione est nobis communio totius Trinitatis. Sed ex illa conformatiōne ad Bonitatem vel ad Spiritum Sanctum, qui est amor, sumitur vita. Unde per illam conformatiōnem et configurationem, quam dicimus gratiam, vivit anima Deo, sicut dicit Augustinus.«

principium reale et permanens. Et cum sit idem ac amor divinus impressus, etiam ipsa debet participare naturam divinam. — Quod confirmatur eo, quod dicitur, vi dilectionis, quae habetur inter Spiritum Sanctum et animam, transformari amantem in amatum. Transformatio enim unius in alium secum fert unionem quandam naturae. Quodcumque intelligitur nomine amantis, ad quem fiat transformatio, sive est Spiritus Sanctus sive anima, nihilominus loco allato transformatio illa non potest esse nisi in divinitatem, cum Spiritus Sanctus amando »primo configurat nos sibi« et cum creatura nequeat sibi configurare ipsum Deum. — Deinde dicitur ex illa conformatio ad Spiritum Sanctum nobis oriri communio cum tota Trinitate. Quae verba intelligenda esse non sensu aliquo allegorico, sed omnino proprio, habetur ex eo, quod cum impressione amoris divini per conformatio ad Spiritum Sanctum nobis infunditur ipsa natura divina. Similia docent Graeci, dicentes Spiritum Sanctum primo per modum sigili in nobis exprimere suam figuram, deinde vero eum ipsum nos unire cum reliquis duobus personis divinis. Quod ergo docetur — nisi nostra analysis illegitime processerit — hoc est: gratiam esse principium aliquod supernaturale et permanens, in anima ab ipso Spiritu Sancto impressum, quo anima participat ipsam naturam divinam ideoque ei fit similis et consequenter grata. — Haec doctrina ratione habita indolis scriptorum Latinorum Summae Alexandri certo manifestat progressum inopinatum. Quousque possit dici authentica ipsius Alexandri vel alterius sive discipuli sive compilatoris, nostrum non est decidere. Nos perscrutamur Summam Alexandri uti nobis praeiaceat.

His statutis, praesertim quod gratia est participatio ipsius naturae divinae, licet accidentalis et analogia tantum, non iam cruciant nostram mentem effata ut e. g. gratiam esse inchoationem vitae aeternae,⁶ immo ipsam salutem.⁷ — Sed nunc nostra maxime interest scire, quomodo se habeat gratia ad inhabitationem Spiritus Sancti in anima gratificata. Utrum praeter gratiam adsit etiam Spiritus Sanctus personaliter et substantialiter, ut videntur postulare ea quae proferuntur de gratia ut de dispositione ad divinam inhabitationem necessaria, an praesentia Dei seu Spiritus Sancti in anima gratificata tota contineatur in ipsa gratia, quatenus est similitudo ipsius Dei seu divinarum personarum et quatenus dicitur participari ipsam naturam divinam. Ultimum hoc lectori attento variis dictis Summae Alexandri allatis videbitur subindicari e. g. in fine articuli quo agitur de inhabitatione Dei per gratiam gratis datam, ubi concluditur: »Quia ergo haec gratia [gratum faciens] unit et coniungit

⁶ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 1. fol. 251 c: »Sicut ergo odiosum Deo ponit dissimilitudinem ad divinam Bonitatem et ponit aliquid per modum defectus et privationis, quo fit illa dissimilitudo, sicut peccatum: Ita gratia ponit similitudinem gratificata ad Deum et ponit aliquid in ipso, quo dicitur assimilatus Deo, per quam assimilationem est dignus vita aeterna quae est in plena assimilatione rationalis creaturae ad Deum.«

⁷ Vide supra art. 3. notam 14.

Deo, alia non, propter hoc inhabitare dicitur Deus secundum gratiam gratum facientem, sed non secundum gratiam gratis datam.⁸ — Vel cum sermo est de necessitate gratiae: gratiam esse ab anima quidem essentialiter distinctam, sed non necessario eodem modo distinctam a Patre, qui mittit Filium vel Spiritum Sanctum.⁹ — Vel cum ibidem praesentia Dei per gratiam tota videtur resolvi in aliquam solummodo *propinquam similitudinem*, quam gratia efficiat in anima.¹⁰ — Vel cum dicitur *habere Deum nihil esse nisi habere divinam formam* vel *deiformitatem* in anima a gratia effectam.¹¹ — Pariter cum totum opus iustificatorum, immo ipsa salus adscribitur soli gratiae creatae, ut supra satis est expositum.¹² — Haec ergo et multa similia videntur excludere aliam substantialem et personalem praesentiam Spiritus Sancti in anima gratificata ratione gratiae praeter praesentiam universalem Dei in rebus totamque rationem divinae inhabitationis iam sola gratia absolvi. Sed hoc est argumentum sequentis partis, quae est de inhabitatione Dei per gratiam.